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「餐飲業防疫管理措施」及「餐飲業防疫指引」問答集 
110.07.20制定 

110.07.24修訂 

110.07.30修訂 

壹、 餐飲業防疫管理措施 

Q1-1.「餐飲業防疫管理措施」與「餐飲業防疫指引」兩者

之差別為何？兩者都要符合嗎？ 

A1-1:  

1.「餐飲業防疫管理措施」是依傳染病防治法第 37條第 1

項第 6款及第 37條第 3項公告規定應遵守之防疫項

目，屬強制規範，餐飲業者皆須符合才可以提供內用服

務。 

2.「餐飲業防疫指引」是提供餐飲業者參考之防疫措施，

可依餐飲場所個別狀況實施，以強化防疫管理措施。 

 

Q1-2.110年 7月 8日食品藥物管理署公開的「餐飲業防疫

管理措施」與 7月 16日衛生福利部公告的「餐飲業防

疫管理措施」應以哪個版本為準？ 

A1-2:「餐飲業防疫管理措施」是衛生福利部依傳染病防治

法第 37條第 1項第 6款及第 37條第 3項規定，於

110年 7月 16日所公告，餐飲業應遵守本管理措

施。 

 

Q1-3.如果疫情等級調降，餐飲業可以不用再實施防疫管理

措施？ 

A1-3:不可以。於嚴重特殊傳染性肺炎中央流行疫情指揮中

心成立期間，所有的餐飲業都應遵守本管理措施之規

定；停止實施時，會另外公告周知。 
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Q1-4.如果地方政府已另訂餐飲業防疫相關規定，餐飲業須

2個都遵循嗎？ 

A1-4:依據傳染病防治法第 37條規定，地方主管機關於傳

染病發生或有發生之虞時，應視實際需要，會同有關

機關（構），採行相關管制。因此，餐飲業者應優先

遵循營業所在地縣(市)政府之防疫規定。 

 

Q1-5.餐飲業者如何佐證從業人員每日確實體溫及監測健康

狀況？  

A1-5:餐飲業者應每日量測從業人員之體溫及監測其健康狀

況，並作成紀錄備查。 

 

Q1-6.於餐飲場所辦理集會活動及婚宴時，有人數限制嗎?  

A1-6: 

1.餐飲場所依照辦理集會活動及婚宴的規定，應遵守室內

50人、室外 100人上限之規定，並不得逐桌敬酒；上

述人數之限制，不包含餐飲從業人員(因餐飲從業人員

服務時，皆已有佩戴口罩等防疫措施)。 

2.場所可以隔間方式符合上述人數之限制，每一個婚宴或

餐飲場所不限只有一個隔間，婚宴用餐時，並同時遵守

本管理措施之規範。 

 

Q1-7.戶外餐廳仍需使用梅花座或隔板嗎？  

A1-7:戶外餐廳除 100人限制，其相關防疫管理措施與內用

服務相同。不同桌之顧客間保持 1.5公尺以上間距，

如無法維持用餐距離時，可使用隔板區隔座位；同桌

應採梅花式安排座位或使用隔板。 
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Q1-8.小型餐飲業因餐飲從業人員有限，可以於入口處提供

相關體溫量測、酒精等防疫措施，由顧客自行執行體溫

量測及消毒嗎？ 

A1-8: 可以，餐飲業者除了於入口處由專人量測顧客體溫、

噴酒精或其他防疫措施外，如人手有限，可提供顧客

自行量測體溫、噴酒精或其他防疫措施之設備，並確

認顧客皆有執行，即符合規定。 

 

Q1-9.餐飲場所營業面積很小，座位擺放無法符合 1.5公尺

用餐距離可以使用隔板嗎？  

A1-9:餐飲場所應維持用餐環境良好通風，不同桌之顧客間

保持 1.5公尺以上間距，如無法維持用餐距離時，可

使用隔板區隔座位；同桌應採梅花式安排座位或使用

隔板。 

 

Q1-10.隔板使用之大小及材質是否有規定？ 

A1-10：「餐飲業防疫管理措施」無強制規範隔板高度、寬

度或材質，使用隔板區隔座位時，應依供餐桌子長

寬及椅子高度，設置足以阻隔鄰座用餐顧客飛沫及

防止交叉污染之隔板，並提醒業者所使用之隔板材

質，要能夠方便清潔及消毒。  

 

Q1-11.如是家人或家庭型態之聚餐，是否也要遵循同桌採

梅花式座位或隔板？可以用合菜或公筷母匙嗎？ 

A1-11: 

1.是的，於餐飲場所舉行之家庭型態聚餐時，仍應遵循餐

飲業防疫管理措施；如為同住家人且需照顧之嬰幼兒，

可不需梅花座。 

2.建議優先使用個人套餐，如使用合菜，建議由專人分菜
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另共用之公筷母匙，有不同用餐者共同接觸同副餐具的

情況，現階段不建議使用。 

 

Q1-12.百貨美食街之共同用餐區及餐廳，應該遵守經濟部

公告之「百貨及賣場防疫管理措施建議指引」，還是衛生

福利部公告之「餐飲業防疫管理措施」？  

A1-12: 

 1.百貨美食街之共同用餐區，人潮容易聚集，因此加強防

疫措施，應依據經濟部公告之「百貨及賣場防疫管理措

施建議指引」，需採梅花座間隔方式，同時設置隔板並

確保 1.5 公尺安全防疫距離。 

2.百貨美食街之餐廳提供內用服務，應遵照衛福部公告之

防疫措施辦理，落實實聯制、顧客衛生防護措施及不同

桌之顧客間保持 1.5公尺以上間距、獨立包廂、屏風間

隔或使用隔板；同桌者採梅花式安排座位或使用隔板。 

 

Q1-13.未符合本管理措施之處分為何？ 

A1-13:提供內用服務但違反本管理措施者，可依傳染病防

治法第 70條規定，處新臺幣三千元以上一萬五千元

以下罰鍰；必要時，並得限期令其改善，屆期未改

善者，按次處罰之。 

 

貳、 餐飲業防疫指引 

Q2-1.一定要有餐飲從業人員分流上班計畫嗎？ 

A2-1:人員分流上班計畫，是鼓勵餐飲業者依實際員工數及

防疫需求，自行評估規劃。  

 

Q2-2.外場人員一定要佩戴面罩嗎？ 

A2-2:餐飲業之外場人員一定要佩戴口罩，另外可依餐飲場
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所防疫需求，自行評估同時佩戴面罩，以減少與顧客

飛沫之接觸。  

 

Q2-3.指引中所指內場人員及外場人員如何區別？ 

A2-3:一般內場人員指與食品直接接觸且有影響產品衛生安

全之食品從業人員，一般不會與顧客接觸；外場人員

指會與顧客接觸，提供桌邊服務、遞送餐點等服務人

員。 

 

Q2-4.以桌菜服務之餐飲業，是否可以提供顧客公筷母匙，

取代個人套餐？ 

A2-4：為避免交叉污染，請優先提供個人套餐，使用桌菜

宜由服務人員分菜後再上菜。 

 

Q2-5.提供酒精飲料之餐飲場所可以營業至 22時 30分後，

停止提供酒精飲料再繼續營業嗎? 

A2-5：為避免顧客因為飲酒時間過長，忽略防疫措施，提

供酒精飲料之餐飲場所營業時間宜至 22時 30分止。 

 

Q2-6.餐飲場所出現確診病例，為什麼要暫停營業 3日，恢

復營業 11日內，暫停內用改採外帶？ 

A2-6:餐飲業者得依自身實際環境清潔消毒及人力調度安排

做調整，並依地方衛生主管機關的防疫規定辦理。 

 

Q2-7.未符合「餐飲業防疫指引」會有罰則嗎？ 

A2-7:「餐飲業防疫指引」是提供餐飲業者參考之防疫措

施，可依餐飲場所個別狀況實施，以降低疫情發生機

率。 


